

2025年度 財務諸表及び財産目録

公益財団法人 京都服飾文化研究財団

KCI
The
Kyoto
Costume
Institute

貸借対照表

2026年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,278,554	1,547,726	3,730,828
売掛金	195,540	20,580	174,960
未収金	2,675,888	2,447,022	228,866
前払費用	157,740	315,480	△ 157,740
流動資産合計	8,307,722	4,330,808	3,976,914
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	1,200,000,000	1,300,000,000	△ 100,000,000
固定性預金	85,264,200	85,264,200	0
衣服・装身具等	1,549,061,144	1,539,751,544	9,309,600
書籍等	177,134,371	177,134,371	0
絵画・写真等	14,727,028	14,727,028	0
基本財産合計	3,026,186,743	3,116,877,143	△ 90,690,400
(2) 特定資産			
公益活動資金	20,000,000	10,000,000	10,000,000
事業活動準備資金	38,708,000	40,000,000	△ 1,292,000
特定資産合計	58,708,000	50,000,000	8,708,000
(3) その他固定資産			
什器備品	2,226,624	3,365,759	△ 1,139,135
電話加入権	80,300	80,300	0
長期前払費用	0	157,740	△ 157,740
その他固定資産合計	2,306,924	3,603,799	△ 1,296,875
固定資産合計	3,087,201,667	3,170,480,942	△ 83,279,275
資産合計	3,095,509,389	3,174,811,750	△ 79,302,361
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	11,728,102	901,357	10,826,745
預り金	56,645	40,711	15,934
未払住民税	70,000	70,000	0
流動負債合計	11,854,747	1,012,068	10,842,679
負債合計	11,854,747	1,012,068	10,842,679
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	1,323,972,200	1,380,024,750	△ 56,052,550
指定正味財産合計	1,323,972,200	1,380,024,750	△ 56,052,550
(うち基本財産への充当額)	(1,285,264,200)	(1,340,024,750)	(△ 54,760,550)
(うち特定資産への充当額)	(38,708,000)	(40,000,000)	(△ 1,292,000)
2. 一般正味財産	1,759,682,442	1,793,774,932	△ 34,092,490
(うち基本財産への充当額)	(1,740,922,543)	(1,776,852,393)	(△ 35,929,850)
(うち特定資産への充当額)	(20,000,000)	(10,000,000)	(10,000,000)
正味財産合計	3,083,654,642	3,173,799,682	△ 90,145,040
負債及び正味財産合計	3,095,509,389	3,174,811,750	△ 79,302,361

貸借対照表内訳表

2026年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	1,356,355	2,422,664	1,499,535	5,278,554
売掛金	179,040	16,500	0	195,540
未収金	2,675,888	0	0	2,675,888
前払費用			157,740	157,740
流動資産合計	4,211,283	2,439,164	1,657,275	8,307,722
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	1,200,000,000	0	0	1,200,000,000
固定性預金	85,264,200	0	0	85,264,200
衣服・装身具等	1,549,061,144	0	0	1,549,061,144
書籍等	177,134,371	0	0	177,134,371
絵画・写真等	14,727,028	0	0	14,727,028
基本財産合計	3,026,186,743	0	0	3,026,186,743
(2) 特定資産				
公益活動資金	20,000,000	0	0	20,000,000
事業活動準備資金	38,708,000	0	0	38,708,000
特定資産合計	58,708,000	0	0	58,708,000
(3) その他固定資産				
什器備品	2,226,624	0	0	2,226,624
電話加入権	80,300	0	0	80,300
長期前払費用	0	0	0	0
その他固定資産合計	2,306,924	0	0	2,306,924
固定資産合計	3,087,201,667	0	0	3,087,201,667
資産合計	3,091,412,950	2,439,164	1,657,275	3,095,509,389
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	10,235,196	0	1,492,906	11,728,102
預り金	50,016	0	6,629	56,645
未払住民税	0	70,000	0	70,000
流動負債合計	10,285,212	70,000	1,499,535	11,854,747
負債合計	10,285,212	70,000	1,499,535	11,854,747
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
寄附金	1,323,972,200	0	0	1,323,972,200
指定正味財産合計	1,323,972,200	0	0	1,323,972,200
(うち基本財産への充当額)	(1,285,264,200)	(0)	(0)	(1,285,264,200)
(うち特定資産への充当額)	(38,708,000)	(0)	(0)	(38,708,000)
2. 一般正味財産	1,757,155,538	2,369,164	157,740	1,759,682,442
(うち基本財産への充当額)	(1,740,922,543)	(0)	(0)	(1,740,922,543)
(うち特定資産への充当額)	(20,000,000)	(0)	(0)	(20,000,000)
正味財産合計	3,081,127,738	2,369,164	157,740	3,083,654,642
負債及び正味財産合計	3,091,412,950	2,439,164	1,657,275	3,095,509,389

正味財産増減計算書

2025年 4月 1日から2026年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	(12,702,994)	(10,378,985)	(2,324,009)
基本財産受取利息・配当金	12,702,994	10,378,985	2,324,009
特定資産運用益	(67,061)	(3,770)	(63,291)
特定資産受取利息	67,061	3,770	63,291
受取補助金等	(181,456)	(11,188,000)	(△ 11,006,544)
受取民間助成金	181,456	11,188,000	△ 11,006,544
受取寄附金	(123,291,065)	(114,174,000)	(9,117,065)
受取寄附金	6,291,065	1,174,000	5,117,065
受取寄附金振替額	117,000,000	113,000,000	4,000,000
事業収益	(13,273,972)	(49,330,858)	(△ 36,056,886)
ロイヤリティ収益	2,246,305	2,352,564	△ 106,259
事業収益	11,027,667	46,978,294	△ 35,950,627
雑収益	(627,957)	(658,294)	(△ 30,337)
受取利息	145,297	73,708	71,589
雑収益	482,660	584,586	△ 101,926
経常収益計	150,144,505	185,733,907	△ 35,589,402
(2) 経常費用			
事業費	(126,375,080)	(211,185,677)	(△ 84,810,597)
給料手当	53,863,924	56,234,195	△ 2,370,271
臨時雇賃金	2,555,765	2,336,630	219,135
法定福利費	1,342,237	1,011,916	330,321
福利厚生費	91,146	23,385	67,761
修繕費	3,558,018	4,601,478	△ 1,043,460
旅費交通費	4,853,516	5,112,780	△ 259,264
通信運搬費	1,465,028	10,397,877	△ 8,932,849
減価償却費	1,422,605	1,293,563	129,042
消耗什器備品費	7,919	559,095	△ 551,176
事務用消耗品費	168,286	164,674	3,612
印刷製本費	623,617	16,368,654	△ 15,745,037
共益費	12,035,760	13,068,000	△ 1,032,240
賃借料	25,231,833	25,943,352	△ 711,519
保険料	4,472,740	5,028,195	△ 555,455
諸謝金	55,685	55,685	0
租税公課	95,400	372,400	△ 277,000
支払負担金	183,500	183,800	△ 300
研究費	1,949,564	1,240,260	709,304
保存補修費	2,564,867	1,266,306	1,298,561
展示費	518,920	40,274,940	△ 39,756,020
会報発行費	3,091,611	2,947,324	144,287
輸入諸手数料	0	33,139	△ 33,139
事業促進費	241,386	1,444,969	△ 1,203,583
政策渉外費	2,596	0	2,596
支払手数料	650,300	164,897	485,403
雑費	90,185	161,184	△ 70,999
業務委託料	5,238,672	20,896,979	△ 15,658,307

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	(12,552,465)	(7,659,334)	(4,893,131)
役員報酬	848,240	1,095,822	△ 247,582
給料手当	5,455,500	3,832,500	1,623,000
法定福利費	41,513	26,614	14,899
福利厚生費	16,800	0	16,800
旅費交通費	564,530	355,590	208,940
通信運搬費	349,660	317,780	31,880
印刷製本費	8,626	0	8,626
共益費	372,240	0	372,240
賃借料	1,962,631	804,616	1,158,015
諸謝金	50,736	26,388	24,348
租税公課	45,870	67,350	△ 21,480
支払負担金	241,200	241,200	0
会議費	92,419	0	92,419
講演会研究会費	44,000	23,584	20,416
支払手数料	1,753,620	104,390	1,649,230
雑費	5,280	0	5,280
業務委託料	699,600	763,500	△ 63,900
経常費用計	138,927,545	218,845,011	△ 79,917,466
当期経常増減額	11,216,960	△ 33,111,104	44,328,064
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	11,216,960	△ 33,111,104	44,328,064
住民税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	11,146,960	△ 33,181,104	44,328,064
一般正味財産期首残高(※)	1,748,535,482	1,826,956,036	△ 78,420,554
一般正味財産期末残高	1,759,682,442	1,793,774,932	△ 34,092,490
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金	(15,708,000)	(0)	(15,708,000)
特定資産受取寄附金	15,708,000	0	15,708,000
基本財産運用益	(12,702,994)	(10,378,985)	(2,324,009)
基本財産受取利息・配当金	12,702,994	10,378,985	2,324,009
一般正味財産への振替額	(△ 129,702,994)	(△ 123,378,985)	(△ 6,324,009)
一般正味財産への振替額	△ 129,702,994	△ 123,378,985	△ 6,324,009
当期指定正味財産増減額	△ 101,292,000	△ 113,000,000	11,708,000
指定正味財産期首残高(※)	1,425,264,200	1,493,024,750	△ 67,760,550
指定正味財産期末残高	1,323,972,200	1,380,024,750	△ 56,052,550
III 正味財産期末残高	3,083,654,642	3,173,799,682	△ 90,145,040

※一般正味財産、指定正味財産の当年度期首と前年度期末の金額差異±45,239,450円は、過年度修正による。

正味財産増減計算書内訳表

2025年 4月 1日から2026年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	(12,702,994)	(0)	(0)	(12,702,994)
基本財産受取利息・配当金	12,702,994			12,702,994
特定資産運用益	(67,061)	(0)	(0)	(67,061)
特定資産受取利息	67,061			67,061
受取補助金等	(181,456)	(0)	(0)	(181,456)
受取民間助成金	181,456			181,456
受取寄附金	(111,054,080)	(0)	(12,236,985)	(123,291,065)
受取寄附金	6,291,065			6,291,065
受取寄附金振替額	104,763,015		12,236,985	117,000,000
事業収益	(10,807,667)	(2,466,305)	(0)	(13,273,972)
ロイヤリティ収益	0	2,246,305	0	2,246,305
事業収益	10,807,667	220,000	0	11,027,667
雑収益	(607,207)	(20,750)	(0)	(627,957)
受取利息	145,297	0	0	145,297
雑収益	461,910	20,750	0	482,660
経常収益計	135,420,465	2,487,055	12,236,985	150,144,505
(2) 経常費用				
事業費	(125,876,156)	(498,924)	(0)	(126,375,080)
給料手当	53,594,604	269,320	0	53,863,924
臨時雇賃金	2,555,765	0	0	2,555,765
法定福利費	1,342,237	0	0	1,342,237
福利厚生費	91,146	0	0	91,146
修繕費	3,558,018	0	0	3,558,018
旅費交通費	4,853,516	0	0	4,853,516
通信運搬費	1,457,703	7,325	0	1,465,028
減価償却費	1,422,605	0	0	1,422,605
消耗什器備品費	7,919	0	0	7,919
事務用消耗品費	168,286	0	0	168,286
印刷製本費	623,617	0	0	623,617
共益費	11,975,581	60,179	0	12,035,760
賃借料	25,105,674	126,159	0	25,231,833
保険料	4,472,740	0	0	4,472,740
諸謝金	55,685	0	0	55,685
租税公課	95,400	0	0	95,400
支払負担金	183,500	0	0	183,500
研究費	1,939,816	9,748	0	1,949,564
保存補修費	2,564,867	0	0	2,564,867
展示費	518,920	0	0	518,920
講習会研究会費	0	0	0	0
会報発行費	3,091,611	0	0	3,091,611
輸入諸手数料	0	0	0	0
事業促進費	241,386	0	0	241,386
政策渉外費	2,596	0	0	2,596
支払手数料	650,300	0	0	650,300
雑費	90,185	0	0	90,185
業務委託料	5,212,479	26,193	0	5,238,672

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
管理費	(0)	(0)	(12,552,465)	(12,552,465)
役員報酬			848,240	848,240
給料手当			5,455,500	5,455,500
法定福利費			41,513	41,513
福利厚生費			16,800	16,800
旅費交通費			564,530	564,530
通信運搬費			349,660	349,660
印刷製本費			8,626	8,626
共益費			372,240	372,240
賃借料			1,962,631	1,962,631
諸謝金			50,736	50,736
租税公課			45,870	45,870
支払負担金			241,200	241,200
会議費			92,419	92,419
講演会研究会費			44,000	44,000
支払手数料			1,753,620	1,753,620
雑費			5,280	5,280
業務委託料			699,600	699,600
経常費用計	125,876,156	498,924	12,552,465	138,927,545
当期経常増減額	9,544,309	1,988,131	△ 315,480	11,216,960
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	9,544,309	1,988,131	△ 315,480	11,216,960
他会計振替額(当期振替額)	994,066	△ 994,066	0	0
他会計振替額(過年度2023年度分振替修正)	△ 665,159	665,159		
他会計振替額(過年度2024年度分振替修正)	△ 808,699	808,699		
税引前当期一般正味財産増減額	9,064,517	2,467,923	△ 315,480	11,216,960
住民税		70,000		70,000
当期一般正味財産増減額	9,064,517	2,397,923	△ 315,480	11,146,960
一般正味財産期首残高	1,748,091,021	△ 28,759	473,220	1,748,535,482
一般正味財産期末残高	1,757,155,538	2,369,164	157,740	1,759,682,442
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
受取補助金等	(0)	(0)	(0)	(0)
受取寄附金	(15,708,000)	(0)	(0)	(15,708,000)
基本財産受取寄附金	0	0	0	0
特定資産受取寄附金	15,708,000	0	0	15,708,000
基本財産運用益	(12,702,994)	(0)	(0)	(12,702,994)
基本財産受取利息・配当金	12,702,994	0	0	12,702,994
特定資産運用益	(0)	(0)	(0)	(0)
特定資産受取利息	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	(△ 129,702,994)	(0)	(0)	(△ 129,702,994)
一般正味財産への振替額	△ 129,702,994	0	0	△ 129,702,994
当期指定正味財産増減額	△ 101,292,000	0	0	△ 101,292,000
指定正味財産期首残高	1,425,264,200	0	0	1,425,264,200
指定正味財産期末残高	1,323,972,200	0	0	1,323,972,200
Ⅲ 正味財産期末残高	3,081,127,738	2,369,164	157,740	3,083,654,642

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- 1)「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を適用しています。
- 2) 満期保有目的の有価証券の評価方法は償却原価法を採用しています。
- 3) 固定資産の減価償却の方法は定額法を、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用年数とし、残存価格をゼロとする定額法を採用しています。
- 4) 消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

		前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	投資有価証券	1,300,000,000	100,000,000	200,000,000	1,200,000,000
	固定性預金	85,264,200	0	0	85,264,200
	衣服・装身具等	1,539,751,544	9,309,600	0	1,549,061,144
	書籍等	177,134,371	0	0	177,134,371
	絵画・写真等	14,727,028	0	0	14,727,028
	小計	3,116,877,143	109,309,600	200,000,000	3,026,186,743
特定資産	公益活動資金	10,000,000	10,000,000	0	20,000,000
	事業活動準備資金	40,000,000	15,708,000	17,000,000	38,708,000
	小計	50,000,000	25,708,000	17,000,000	58,708,000
	合計	3,166,877,143	135,017,600	217,000,000	3,084,894,743

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

		当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産	投資有価証券	1,200,000,000	1,200,000,000	0	0
	固定性預金	85,264,200	85,264,200	0	0
	衣服・装身具等	1,549,061,144	0	1,549,061,144	0
	書籍等	177,134,371	0	177,134,371	0
	絵画・写真等	14,727,028	0	14,727,028	0
	小計	3,026,186,743	1,285,264,200	1,740,922,543	0
特定資産	公益活動資金	20,000,000	0	20,000,000	0
	事業活動準備資金	38,708,000	38,708,000	0	0
	小計	58,708,000	38,708,000	20,000,000	0
	合計	3,084,894,743	1,323,972,200	1,760,922,543	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	12,490,634	10,264,010	2,226,624
ソフトウェア	5,072,566	5,072,566	0
合計	17,563,200	15,336,576	2,226,624

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位:円)

銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第4回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約) 野村証券	100,000,000	99,292,300	△ 707,700
フランス電力第4回円貨社債(2017) SMBC日興証券	100,000,000	99,470,000	△ 530,000
第45回東京電力パワーグリッド(株)社債 野村証券	100,000,000	91,917,100	△ 8,082,900
第53回日産フィナンシャルサービス無担保社債 三菱UFJモルガン	100,000,000	99,180,000	△ 820,000
楽天カード(株)第6回無担保社債 三菱UFJモルガン	100,000,000	99,000,000	△ 1,000,000
第33回三菱UFJフィナンシャルグループ期限前償還条項 三菱UFJモルガン	100,000,000	98,096,000	△ 1,904,000
SBIホールディングス(株)第35回無担保社債 野村証券	100,000,000	98,021,300	△ 1,978,700
第90回 電源開発株式会社 無担保社債 野村証券	100,000,000	89,734,100	△ 10,265,900
第567回東北電力株式会社(一般担保付)社債 SMBC日興証券	100,000,000	90,110,000	△ 9,890,000
株式会社GSユアサコーポレーション第3回無担保社債 SMBC日興証券	100,000,000	96,330,000	△ 3,670,000
三菱UFJ第39回期限前償還条項付無担保社債 三菱UFJモルガン	100,000,000	96,640,000	△ 3,360,000
第125回 東日本高速道路株式会社社債 野村証券	100,000,000	93,850,100	△ 6,149,900
		0	0
合計	1,200,000,000	1,151,640,900	△ 48,359,100

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息・配当金	12,702,994
受取寄付金振替額	117,000,000
合計	129,702,994

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の3に記載しています。

財産目録

2026年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として 運転資金として	133,203
		普通預金		
		三菱UFJ銀行京都中央支店 京都中央信用金庫西八条支店		4,922,786 222,565
	売掛金		195,540	
	未収金	未収利息	公益目的保有財産に関わる利息未収分	2,675,888
前払費用	クラウド会計ソフト	公益目的事業の用に供している	157,740	
流動資産合計				8,307,722
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	有価証券	公益目的保有財産であり、運用益を 公益目的事業の財源として使用している	
		第4回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約) 野村証券		100,000,000
		フランス電力第4回円貨社債(2017) SMBC日興証券		100,000,000
		第45回東京電力パワーグリッド(株)社債 野村証券		100,000,000
		第53回日産フィナンシャルサービス無担保社債 三菱UFJモルガン		100,000,000
		楽天カード(株)第6回無担保社債 三菱UFJモルガン		100,000,000
		第33回三菱UFJフィナンシャルグループ期限前償還条項 三菱UFJモルガン		100,000,000
		SBIホールディングス(カ)第35回無担保社債 野村証券		100,000,000
		第90回 電源開発株式会社 無担保社債 野村証券		100,000,000
		第567回東北電力株式会社(一般担保付)社債 SMBC日興証券		100,000,000
		株式会社GSユアサコーポレーション第3回無担保社債 SMBC日興証券		100,000,000
		三菱UFJ第39回期限前償還条項付無担保社債 三菱UFJモルガン		100,000,000
		第125回 東日本高速道路株式会社社債 野村証券		100,000,000
		固定性預金	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目 的事業の財源として使用している
		京都銀行本店		35,000,000
		京都信用金庫西大路支店		35,000,000
		京都中央信用金庫西八条支店		15,264,200
	衣服・装身具等	13,433点	不可欠特定財産であり、 公益目的事業の用に供している	1,549,061,144
	書籍等	18,024点	不可欠特定財産であり、 公益目的事業の用に供している	177,134,371
	絵画・写真等	123点	不可欠特定財産であり、 公益目的事業の用に供している	14,727,028
特定資産	公益活動資金	定期預金(一般財産)	公益目的保有財産であり、 公益充実資金として管理している	
		三菱UFJ銀行京都中央支店		20,000,000
	事業活動準備資金	定期預金(指定財産)	認定法施行規則第36条3項六号に 基づく財産として管理している	
		三菱UFJ銀行京都中央支店		23,000,000
		普通預金(指定財産衣装)	認定法施行規則第36条3項六号に 基づく財産として管理している	
		三菱UFJ銀行京都中央支店		15,708,000
その他固定資産	什器備品	パソコン、サーバー、カメラ等	公益目的事業の用に供している	2,226,624
	電話加入権		公益目的事業の用に供している	80,300
固定資産合計				3,087,201,667
資産合計				3,095,509,389
(流動負債)				
(流動負債)	未払金	月末〆翌15日払い経費等	主として公益目的事業に供する 経費の未払い分である	11,728,102
	預り金		主として源泉所得税の預り分である	56,645
	未払住民税			70,000
流動負債合計				11,854,747
負債合計				11,854,747
正味財産				3,083,654,642

不可欠特定財産の明細

(単位:円)

財産種別	公益認定前取得 不可欠特定財産	公益認定後取得 不可欠特定財産	不可欠特定財産計	使用事業
衣装・装身具等	11,520点 1,139,528,055	1,913点 409,533,089	13,433点 1,549,061,144	公益目的事業の用に 供している
書籍等	15,477点 145,978,289	2,547点 31,156,082	18,024点 177,134,371	公益目的事業の用に 供している
絵画・写真等	123点 14,727,028	0点 0	123点 14,727,028	公益目的事業の用に 供している
合計	1,300,233,372	440,689,171	1,740,922,543	